26. Ch 1, n. 27: *secundae, nisi metu coactus qui possset in virum constantem cadere eam desponsaverit, [ipsum] adhaerere facias ut uxori.*

27. Ch 1, n. 29: *Iudex secundum diversitatem personarum et locorum iudicabit qualis sit metus et iudicabit matrimonium aliquod, aut nullum.*

28. Ch 1, n. 31: *Sane, iuxta verbum Apostoli, sicut in Christo Iesu neque liber neque servus est a sacramentis ecclesiae removendus, ita nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi. Et si contradicentibus dominis et invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda, debita temen et consueta servitia non minus debent propriis dominis exhiberi.* See Landau, “Hadrians Dekretale ‘Dignum est’”; Sahaydachny, *De coniugio seruorum*.

29. Ch 1, n. 34: *Si vero aliquis sub huiusmodi verbis iuramentum alicui mulieri praestiterit: ‘Ego te in uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris’, reus periurii non habebitur si eam nolentem sibi solvere quod sibi dari petiit non acceperit in uxorem, nisi consensus de praesenti aut carnis sit inter eos commixtio subsequuta.*

30. Ch 1, n. 35: *Si conditiones contra substantiam coniugii inserantur, puta, si alter dicat alteri: ‘contraho tecum si generationem prolis evites’, vel ‘donec inveniam aliam honore vel facultibus digniorem’, aut ‘si pro questu adulterandam te tradas’, matrimonialis contractus, quantumcunque sit favorabilis, caret effectu, licet aliae conditiones appositae in matrimonio, si turpes aut impossibiles fuerint, debeant propter eius favorem pro non adiectis haberi.*

31. Ch 1, n. 40: E.g., *Quinque Compilationes*, p. 48 (1 Comp. 4.6.5, *Continebatur. Super eo*, WH 202[b]); *id.* (1 Comp. 4.6.3, *Significatum est nobis*, WH 962); *id.* (1 Comp. 4.6.4, *Cum institisset apud nos*, WH 263). According to Petrus Hispanus, Alexander himself did not regard this last decretal, which seems to say quite plainly that ordination to the subdiaconate is not an impediment to marriage, as binding. See Liotta, *Continenza dei clerichi*, 275, 280, 305.

32. Ch 1, n. 43: *Uxoratus sine licentia uxoris inter vos nullatenus recipiatur, quae integrae opinionis ita existat quod nulla merito¹ suspicio habeatur eam ad secunda vota velle migrare vel quod minus continenter debeat vivere;² quae si talis exstiterit, marito eius in consortio vestro recepto, ipsa publice in conspectu ecclesiae continentiam professa in domo propria cum filiis suis et familia poterit permanere. Si autem talis fuerit quae suspicione non careat voto continentiae celebrato a saecularium hominum se conversatione removeat et in loco religioso ubi Deo serviat perpetuo commoretur.*

33. Ch 1, n. 45: *votum non tenuit, unde ratione voti ad monasterium non tenetur redire; ulterius vero non poterit uxorem accipere. Promisit enim se non exigere debitum quod in eius potestate erat, et ideo quoad hoc votum tenuit. Non redere autem non erat in eius sed mulieris potestate. Unde Apstolus: ‘Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier’.*

34. Ch 1, n. 49: WH found it odd that a marriage decretal should be addressed to an abbot. He may have been unaware that the abbot of Saint Albans had jurisdiction over an entire archdeaconry and provided first-instance justice there. See Sayers in Donahue, ed., *Records* 2, pp. 194–5.

35. Ch 1, n. 50: *Licet autem in canonibus habeatur ut nullus copulet matrimonio quam prius polluerat adulterio, et illam maxime cui fidem dederat uxore sua vivente vel quae machinata est in mortem uxoris, quia tamen praefata mulier erat inscia quod ille aliam haberet uxorem viventem, nec dignum est ut praedictus vir, qui scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportet, consultationi tuae taliter respondemus quod nisi mulier divortium petat, ad petitionem viri non sunt aliquatenus separandi.*

36. Ch 1, n. 51: As the gloss *ad id.* (Venice 1562), p. 869a, points out, this feature makes for a very curious matrimonial contract, binding on one side but not on the other. We are probably right to assume that the option given the woman is one-time. If she fails to petition for a divorce after she discovers her husband’s crime but has intercourse with him instead, she will be deemed to have waived the right. Hostiensis, *Lectura, ad id.* (Venice 1581), fol. 19va.

¹ Taking the variant *merito* for *marito*.

² *quod minus continenter debeat vivere* may be corrupt, but probably means what the translation says.

37. Ch 1, n. 57: See *Quinque Compilationes*, p. 52 (1 Comp. 4.19.3, *Pervenit ad audientiam*, WH 701); Mansi, *Concilia* 22: cols. 427–8 (Ap. 50.2, *Relatum est et nobis*, WH 879); *Quinque Compilationes*, p. 50 (1 Comp. 4.14.1, *Super eo quod. Verum super eo*, WH 1008[c]); X 4.16.3 (*Tua fraternitas. Illos*, WH 991[c]); X 4.19.3 (*Quod sedem. Porro de*, WH 822[c]); *Canones-Sammlungen*, p. 168 (Brug. 53.2, *Pervenit ad nos quod cum*, WH 712); “Collectio Wigorniensis,” p. 118 (Wig. 1.48, *Accepimus litteras*, WH 8); *Decretales Ineditae*, no. 32, p. 55 (*Quoniam a nobis*, WH 827[a]); Singer, *Neue Beiträge*, p. 330 (Sang. 8.93, *Quoniam a nobis. Illorum*, WH 827[b]); *Quinque Compilationes*, p. 52 (1 Comp. 4.19.2, *Consuluit nos tua*, WH 191); *Decretales Ineditae*, no. 13, p. 22 (*Significatum est nobis*, WH 961).